ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHỔ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-UBND         Phổ Vinh, ngày 05 tháng 5 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc xin chủ trương đầu tư xây dựng công trình: Khai thông dòng chảy

và khắc phục sạt lở sông Lò Bó từ đập Hiển Tây đi đập Chùa

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Xây dựng số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì

công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ

quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng.

Hiện tại lòng sông Lò Bó bị bồi lấp cây cối ngã dọc hai bên, một số vị trí bị

xói lở dọc bên sông gần vị trí hộ dân sinh sống và hoa màu đang canh tác, gây

nguy hiểm cho các hộ dân sinh sống gần đó và hoa màu canh tác khi mùa mưa,

bão đến. Điểm đầu sông Lò Bó thuộc phường Phổ Hòa đã được đầu tư xây dựng

nạo vét mở rộng lòng sông và gia cố mái taluy 2 bên kiên cố vì thế mỗi khi mùa

mưa đến lượng nước đầu nguồn đổ về đoạn Phổ Vinh lớn gây ra sạt lở bồi lấp

nguy hiểm cho các hộ dân sinh sống gần đó vì vậy việc Khai thông dòng chảy

và khắc phục sạt lở sông Lò Bó từ đập Hiển Tây đi đập Chùa là hết sức cần

thiết.

Việc nạo vét lòng sông khơi thông dòng chảy giúp hạn chế tình trạng xóa

lở bờ đê do tắc nghẽn dòng chảy, gây ngập lụt và làm ô nhiễm môi trường trong

mùa mưa lũ hằng năm.

Nhằm phát huy tốt hiệu quả công trình và đảm bảo cấp nước tưới cho toàn

bộ diện tích sản xuất nông nghiệp trong vùng, việc đầu tư nạo vét, gia cố bờ sạt

lở là cần thiết góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân.

Nói lên sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với tình hình phát triển kinh tế -

xã hội ở địa phương.

UBND phường Phổ Vinh kính trình UBND thị xã Đức Phổ cho chủ trương

đầu tư xây dựng công trình: Khai thông dòng chảy và khắc phục sạt lở sông Lò

Bó từ đập Hiển Tây đi đập Chùa, với các nội dung như sau:

1. Tên công trình: Khai thông dòng chảy và khắc phục sạt lở sông Lò Bó

từ đập Hiển Tây đi đập Chùa.

2

2. Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân phường Phổ Vinh.

3. Địa điểm xây dựng: Phường Phổ Vinh, thị xã Đức Phổ.

4. Mục tiêu đầu tư:

- Góp phần giải quyết tình trạng thiếu nước vào mùa khô.

- Góp phần cải tạo môi trường sinh thái trong vùng, tăng diện tích tưới cho

đồng ruộng và hoa màu trong khu vực, giải quyết tình trạng tắc nghẽn dòng

chảy, xóa lở bờ đê gây nguy hiểm vào mùa mưa bão, thuận lợi cho việc quản lý,

điều tiết nước tưới.

- Thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Góp phần cũng cố an ninh, quốc phòng.

- Từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất. Tạo động lực phát triển kinh tế xã

hội và tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển kinh tế, xã hội.

        5. Quy mô công trình:

- Nạo vét lòng sông khoảng L=400m

- Đê áp mái chiều dài tuyến khoảng L=120,00m.

- Nạo vét lòng sông: chiều dài nạo vét khoảng L=400, bề rộng đáy B=6-

8m, nạo vét lòng sông bị bồi lấp, cây cối ngã dọc hai bên thông dòng chảy để

hạn chế gây xói lở bờ đê.

     5.1. Đê: Do hạn chế về nguồn vốn nên chủ yếu chỉ gia cố tại một số vị trí

bị sạt lở nghiêm trọng ảnh hưởng trực tiếp đến nhân dân vùng ven sông.

 - Đỉnh đê: Cao trình đỉnh đê có nhiệm vụ chống xói lở bờ và bảo vệ khu

dân cư

 - Căn cứ: + Cao trình san nền khu dân cư

                + Cao trình các tuyến đê

 - Đỉnh đê được chọn theo cao trình tuyến hiện trạng cao độ đỉnh đê thay

đồi từ (11,30-:-9,00)m. Kết cấu: Mặt đỉnh đê bằng đất tuyến đường giao thông

dọc theo sông.

 5.2. Mái đê:

 - Chọn đê mái nghiêng hệ số mái m=1,0.

 - Kết cấu: đá lát khan trong khung BTCT M200.

 5.3. Chân đê:

 - Chân đê bằng lăng thể đá đổ kết hợp rọ đá

   6. Cấp công trình: Công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cấp

IV.

  7. Tổng mức đầu tư: Ước tính khoảng: 850.000.000 đồng.

(Số liệu chính thức trong Báo cáo kinh tế kỹ thuật được phê duyệt.)

 8. Nguồn kinh phí: Vốn ngân sách thị xã hỗ trợ.

 9. Thời gian thực hiện: Năm 2025.

3

 Kính trình UBND thị xã Đức Phổ xem xét cho Chủ trương đầu tư xây

dựng công trình: Khai thông dòng chảy và khắc phục sạt lở sông Lò Bó từ đập

Hiển Tây đi đập Chùa để UBND phường Phổ Vinh có cơ sở triển khai thực hiện

các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:     CHỦ TỊCH
- UBND thị xã Đức Phổ;

- Phòng NN&MT thị xã;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thị xã;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã;

- CT, PCT UBND phường;

- Lưu VT.

                                                                                     Nguyễn Văn Hùng

		2025-05-05T15:13:12+0700

		2025-05-05T16:11:32+0700

		2025-05-05T16:11:32+0700